

Politik om ansvarligt indkøb af mineraler

Baggrund

Der er stigende bekymring for, at udnyttelse og handel med konfliktmineraler med oprindelse i Den Demokratiske Republik Congo og de tilstødende lande bidrager til at finansiere væbnede konflikter, som karakteriseres ved ekstreme niveauer af vold. "Konfliktmineraler" er tin, tantal, wolfram og guld (også kaldet 3TG-mineraler). EU har vedtaget retningslinjer i EU-forordningen om konfliktmineraler for at skabe større transparens i forsyningskæden ved handel med konfliktmineraler, der stammer fra Den Demokratiske Republik Congo og de omkringliggende lande. EU-importører af tin, tantal, wolfram og guld er i henhold til EU-forordningen forpligtet til at indkøbe fra ansvarlige og konfliktfrie kilder, forudsat at de overstiger specifikke grænseværdier. Formålet er at fjerne forbindelsen mellem handlen med 3TG-mineraler og finansieringen af væbnede konflikter. Forordningen har også til formål at bringe udnyttelse og mishandling af lokalsamfundene til ophør, samtidig med at støtte den lokale udvikling.

For at undgå brug af 3TG-konfliktmineraler, som direkte eller indirekte bidrager til finansiering eller støtte til væbnede grupper, og som er forbundet med alvorlige overtrædelser af menneskerettighederne i højrisikoområder og konfliktramte regioner, har vi udarbejdet denne politik om ansvarligt indkøb af mineraler. Som en del af denne forpligtelse vil vi fremme ansvarligt indkøb af mineraler og vi vil ikke bevidst handle med produkter, der indeholder metaller, der stammer fra disse konfliktmineralområder.

Om politikken

Stansomatics værdier forpligter os til at handle med størst muligt etisk fokus og drive forretning på en socialt ansvarlig måde. Vi har forpligtet os til at overholde EU-lovgivningen og garantere, at vi ikke indkøber konfliktmineraler, der kan være med til at finansiere væbnede grupper i Den Demokratiske Republik Congo og de tilgrænsende lande.

Stansomatic fremstiller et begrænset antal produkter, der indeholder konfliktmineraler (tin og guld), som er nødvendige for produktfunktionaliteten, og som kan indgå i komponentproduktionen. Vi træffer alle foranstaltninger for at sikre, at vores tin og guld indkøbes ansvarligt og kun fra smelterier og forædlingsvirksomheder, der som minimum er godkendt til at være i overensstemmelse med de relevante konfliktfrie protokoller og anses for at være konfliktfri. Som downstreamvirksomhed indkøber vi ikke direkte TG-mineraler fra miner, smelterier eller forædlingsvirksomheder, og vi bruger kun overfladebehandlingstjenester, der omfatter konfliktmineraler fra godkendte virksomheder.

Vi gennemfører konfliktmineralundersøgelser af relevante leverandører i overensstemmelse med IPC1755, hvilket betyder, at vi indsamler data fra vores leverandører ved hver CMRT-revision (Conflict Minerals Reporting Template). For at undersøge vores leverandører bruger vi CMRT-skabelonen til at spore oprindelseslandet og de smelterier og forædlingsvirksomheder, de indkøber fra. Alle indsamlede oplysninger gennemgås i forhold til relevante lister over godkendte smelterier og forædlingsvirksomheder, lokale bestemmelser og vores interne politik.

Leverandørkrav

EU-importører er forpligtet til at foretage en grundig kontrol af deres køb af tin, tantal, wolfram og guld for at sikre, at disse mineraler ikke er indkøbt på en måde, der understøtter konflikter eller andre ulovlige aktiviteter. Da 90% af vores direkte leverandører falder ind under kategorien EU-importører, er de bundet af EU's forordning om konfliktmineraler. Forordningen kræver, at importørerne overholder OECD's due diligence-retningslinjer for ansvarlige forsyningskæder for mineraler fra konfliktramte områder og højrisikoområder.

Stansomatic forventer, at alle relevante leverandører hjælper os med at overholde EU-forordningen ved at kontrollere, at de mineraler, de indkøber og leverer til os, er tilvejebragt på en ansvarlig og konfliktfri måde, så vi ikke bidrager til konflikter eller andre relaterede, ulovlige aktiviteter. Vi forventer, at relevante leverandører kan spore oprindelsen af tin, tantal, wolfram og guld, der leveres til Stansomatic i henhold til CMRT-skabelonen.

Leverandører forventes at indkøbe mineraler fra etisk og socialt ansvarlige kilder, der hverken direkte eller indirekte finansierer eller drager fordel af konflikter. Vi forventer, at leverandører, hvor det er muligt, indkøber 3TG-mineraler fra smelterier, der er valideret som konfliktfri, eller på anden måde kræver, at deres leverandører implementerer politikker, protokoller og standarder, der er i overensstemmelse med OECD's retningslinjer. Hvis Stansomatic konstaterer, at en leverandør ikke lever op til disse forventninger, vil vi få leverandøren til at tage hånd om problemet inden for en given tidsfrist og følge op for at sikre, at det bliver gjort. Vi vil også evaluere det fremtidige samarbejde med leverandøren.

Stansomatic d. 24-04-2023

Søren Bahnsen
CEO